
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 5 – FEVEREIRO DE 2021 

 
 

 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Wandemberg Venceslau Rosendo Dos Santos 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................. 21 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 22 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 23 



 

3 

 
 
PORTARIA Nº 29 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 01 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor TEOMAR DUARTE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2691544 , no período de 18/01/21 a 20/01/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 15/02/2021 a 17/02/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 30 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA N° 303/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 18 de dezembro de 2019, que designa servidores para constituir 
o Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas - NEABI do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
MARCIONE RODRIGUES NUNES (Matrícula SIAPE nº 1296213) - Presidente; 
AMANDA CHAABAN (Matrícula SIAPE nº 2735041) - Vice-presidente; 
NOARA TEÓFILO KLABUNDE (Matrícula SIAPE nº 1703501) - Secretária; 
LUCI SCHMOELLER (Matrícula SIAPE nº 1610441) - Membro; 
FERNANDO JOSÉ BRAZ (Matrícula SIAPE nº 1901309) - Membro; 
IVAN FURMANN (Matrícula SIAPE nº 1045096) - Membro; 
MARCELO HENRIQUE NOGUEIRA DIANA (Matrícula SIAPE nº 1882719) - Membro; 
CAROLINA BEIRO DA SILVEIRA (Matrícula SIAPE nº 2187125) - Membro; 
CYNARA DE OLIVEIRA GERALDO (Matrícula SIAPE nº 1207273) - Membro; 
FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL (Matrícula SIAPE nº 53965) - Membro; 
LÚCIA LORETO LACERDA (Matrícula SIAPE nº 2101108) - Membro; 
OTAVIO PATRÍCIO NETTO (Matrícula SIAPE nº 2779323) - Membro; 
VINÍCIUS TADEU DE OLIVEIRA (Matrícula SIAPE nº 1281237) - Membro; 
MARCIO OLIVEIRA DE SOUZA (Matrícula SIAPE nº 3136880) - Membro; 
RENATA DA SILVA HEYING (Matrícula SIAPE nº 1164891) - Membro; 
VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA (Matrícula SIAPE nº 2425051) - Membro. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 31 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

PORTARIAS 



 

4 

Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVAN BIANCHI, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 
2648941, para fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (carona) nº 34/2020 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 59/2019, realizado 
pela Universidade Federal da Bahia (UFBA) (UASG 153038), para aquisição de micropipeta para atender à Pós-Graduação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 32 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Moacir Soares Pereira, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1158835, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Carona) nº 40/2020 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 17/2020, realizado pelo 40 Batalhão 
de Infantaria/MEX - CE (UASG: 160041), para aquisição de mourões em concreto para realizar cercamento no Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Daniel Kramer Schwiderke, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siapenº 2410340, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 33 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Suellen Cadorin Fernandes, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 2277482, para fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Carona) nº 13/2020 ao Pregão Eletrônico (SRP) 
nº 18/2019, gerenciado pela Universidade Federal do Oeste da Bahia (UASG: 158717), para aquisição de fotômetro para atender às 
necessidades do Programa de Pós-graduação em Tecnologia e Ambiente do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Daniel da Rosa Farias, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siapenº 2356032, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 



 

5 

 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 34 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Moacir Soares Pereira, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1158835, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 04/2020, institucional, realizado pelo Campus Ibirama, 
para eventual aquisição de materiais hidráulicos para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Joverci Antônio Pocera, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1159518, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 35 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Moacir Soares Pereira, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1158835, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 03/2020, institucional, realizado pelo Campus Blumenau, 
para eventual aquisição de materiais e equipamentos elétricos e eletrônicos para atender as necessidades do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Joverci Antônio Pocera, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1159518, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 36 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 



 

6 

 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Héder Luciano Lyra Rosa, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 3142110, no período de 01/02/2021 a 03/02/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 15/02/2021 a 17/02/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 37 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 04 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias da servidora Karine Nickel Bortoli, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2084187, no período de 02/02/2021 a 22/02/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 03/05/2021 a 23/05/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
PORTARIA Nº 38 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Juliano Pereira Terra, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1015082, no período de 09/02/2021 a 13/02/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 07/06/2021 a 11/06/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 39 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Moacir Soares Pereira, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1158835, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Origem) nº 39/2020 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 03/2020, institucional, realizado 
pelo Campus Videira, para eventual aquisição de materiais de construção para atender às necessidades do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 



 

7 

 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Joverci Antônio Pocera, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1159518, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 40 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 10 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Vinicius Tadeu de Oliveira, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Siape nº 1281237, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Origem) nº 36/2020 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 08/2020, realizado pela Reitoria, 
para eventual aquisição de mobiliários diversos, softwares e equipamentos para produção de videoaulas para atender às 
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 41 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000401/2021-67 
Araquari-SC, 11 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a PORTARIA Nº 2565 / 2020 - PORT/REIT, de 23 de dezembro de 2020, e suas alterações; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Estabelecer o Calendário de Atividades do Campus Araquari para o exercício de 2021, considerando os dias de feriados 
nacionais, os dias de ponto facultativo e os dias de recesso, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais, na 
forma do Anexo. 
 
Art. 2º - Os dias de recesso previstos nesta Portaria, deverão ser compensados. 
Parágrafo Único. Determinar que a compensação do horário disposto no art. 2° seja realizada conforme portaria normativa 
017/2019. 
 
Art. 3º - O controle da reposição das horas referentes aos recessos será de responsabilidade das Chefias Imediatas. 
 
Art. 4º - Orientações referentes ao recesso para comemoração das festas de final de ano (Natal e Ano Novo), serão expedidas em 
Portaria específica, a partir dos encaminhamentos do Ministério da Economia. 
 
Art. 5º - O presente calendário está sujeito a alterações. 
 
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 



 

8 

ANEXO - Calendário de Atividades do Campus Araquari para o exercício de 2021 

Janeiro 

01 Feriado Nacional: Confraternização Universal 

Fevereiro 

03 Reunião virtual do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
(Conif) 

03 Reunião Comitê Central de Pesquisa (COCEP) 

04 7ª Reunião Ordinária - Conselho Superior (Consuper) 

09 Reunião virtual do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
(Conif) 

10 10ª Reunião Ordinária - Colégio de Dirigentes (Codir) 

15 Ponto facultativo - Carnaval 

16 Ponto facultativo - Carnaval 

17 Ponto facultativo até as 14 horas: Quarta-feira de cinzas 

19 Reunião Ordinária Comitê Gestor de Tecnologia da Informação (CGTI) 

24 10ª Reunião Ordinária - Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Consepe) 

23 Reunião presencial do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e 
Tecnológica (Conif) - (Posse) 



 

9 

26 Reunião Colegiado de Gestão de Pessoas (Cogepe) 

Março 

08 Dia Internacional da Mulher 

09 Reunião virtual do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
(Conif) 

17 11ª Reunião Ordinária - Ampliada - Colégio de Dirigentes (Codir) 

18 Reunião Ordinária do Comitê Gestor de Tecnologia da Informação (CGTI) 

23 Reunião virtual do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
(Conif) 

Abril 

02 Feriado: Paixão de Cristo - Sexta-feira Santa 

04 Páscoa 

05 Feriado municipal: Aniversário de Araquari 

06 e 
07 

Reunião Pedagógica e Formação e Planejamento para servidores técnicos e docentes 

08 Início do ano letivo 2021 

08 8ª Reunião Ordinária - Conselho Superior (Consuper) 

09 Reuniões de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes 



 

10 

13 a 
15 

Reunião do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Conif) 

21 Feriado - Dia de Tiradentes 

22 12ª Reunião Ordinária - Colégio de Dirigentes (Codir) 

28 Dia internacional da Educação 

29 11ª Reunião Ordinária - Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Consepe) 

29 Reunião Ordinária do Comitê de Extensão (COEX) (Institucional) 

30 Reunião Colegiado de Gestão de Pessoas (Cogepe) 

30 Reunião Conselho do Campus (Concampus) 

Maio 

 

Maio Amarelo - Consciência no trânsito 

01 Feriado: Dia do Trabalhador 

06 Reunião Comitê Central de Pesquisa (COCEP) 

11 a 
13 

Reunião do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Conif) 

12 Reunião de Colegiados/NDE (cursos de Graduação) 



 

11 

15 Dia Internacional da Família 

17 Reunião Ordinária Comitê Gestor de Tecnologia da Informação (CGTI) 

19 Reunião de Colegiados/NDB (cursos Técnicos) 

19 e 
20 

13ª Reunião Ordinária - Colégio de Dirigentes (Codir) 

21 Dia mundial da diversidade cultural 

Junho 

 

JIFC / Jogos do IFC 

01 a 
05 

Semana do meio ambiente 

02 9ª Reunião Ordinária - Conselho Superior (Consuper) 

03 Ponto Facultativo: Corpus Christi 

04 Recesso: Corpus Christi 

08 a 
10 

Reunião do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Conif) 

17 14ª Reunião Ordinária - Colégio de Dirigentes (Codir) 

23 12ª Reunião Ordinária - Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Consepe) 



 

12 

30 Reunião Conselho do Campus (Concampus) 

Julho 

06 a 
08 

Reunião do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Conif) 

23 Reunião Colegiado de Gestão de Pessoas (Cogepe) 

29 Reunião Ordinária do Comitê de Extensão (COEX) (Institucional) 

Agosto 

 

Fórum permanente de formação de professores 

04 Reunião Comitê Central de Pesquisa (COCEP) 

05 10ª Reunião Ordinária - Conselho Superior (Consuper) 

06 Feriado municipal: Senhor Bom Jesus de Araquari 

07 Dia Nacional da Família 

10 a 
12 

Reunião do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Conif) 

11 Dia do Estudante 

17 Reunião Ordinária Comitê Gestor de Tecnologia da Informação (CGTI) 

18 15ª Reunião Ordinária - Colégio de Dirigentes (Codir) 



 

13 

26 13ª Reunião Ordinária - Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Consepe) 

Setembro 

 

Setembro amarelo - Valorização da vida 

 

JIFSul - Jogos dos IFs da região sul 

06 Recesso: Independência do Brasil 

07 Feriado: Independência do Brasil 

08 Reunião Pedagógica e Reuniões de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes 

20 a 
23 

Reunião do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Conif) - 
(REDITEC - Pará) 

21 Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência 

22 e 
23 

16ª Reunião Ordinária - Ampliada - Colégio de Dirigentes (Codir) 

24 Reunião Colegiado de Gestão de Pessoas (Cogepe) 

24 Reunião Conselho do Campus (Concampus) 

Outubro 

 

Outubro Rosa - Cuidados e prevenção do câncer de mama 

 

Seminário de Educação profissional integrada ao EMI 



 

14 

5 a 7 Reunião do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Conif) 

06 Reunião de Colegiados/NDE (cursos de Graduação) 

07 11ª Reunião Ordinária - Conselho Superior (Consuper) 

11 Recesso: Nossa Sra. Aparecida 

12 Feriado: Nossa Sra. Aparecida / Dia das Crianças 

13 Reunião de Colegiados/NDB (cursos Técnicos) 

21 14ª Reunião Ordinária - Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Consepe) 

23 a 
29 

Semana Nacional do livro e da biblioteca 

27 17ª Reunião Ordinária - Colégio de Dirigentes (Codir) 

28 Dia do Servidor Público, a ser comemorado no dia 1º de novembro 

Novembro 

 

Novembro azul - Cuidados e prevenção do câncer de próstata 

 

XIV MICTI/ VII IFCultura / III EPROMUNDO / II Mostra de Inovação 

01 Ponto facultativo: comemoração do Dia do Servidor Público 

02 Feriado: Dia de Finados 



 

15 

04 Reunião Ordinária Comitê Gestor de Tecnologia da Informação (CGTI) 

9 a 11 Reunião do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Conif) 

10 Reunião Comitê Central de Pesquisa (COCEP) 

11 Reunião Ordinária do Comitê de Extensão (COEX) (Institucional) 

15 Feriado: Proclamação da República 

17 e 
18 

18ª Reunião Ordinária - Colégio de Dirigentes (Codir) 

20 Dia da consciência negra 

26 Reunião Colegiado de Gestão de Pessoas (Cogepe) 

26 Reunião Conselho do Campus (Concampus) 

Dezembro 

07 a 
09 

Reunião do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Conif) 

08 15ª Reunião Ordinária - Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Consepe) 

15 19ª Reunião Ordinária - Colégio de Dirigentes (Codir) 

16 12ª Reunião Ordinária - Conselho Superior (Consuper) 



 

16 

25 Feriado: Natal 

29 Aniversário de criação dos Institutos Federais 

 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 42 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação do Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 09/2021 para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de 
trabalhadores rurais polivalentes com dedicação de mão de obra exclusiva para atender às necessidades do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Daniel Kramer Schwiderke (Matrícula SIAPE nº 2410340), Engenheiro Agrônomo - Requisitante; 
Moacir Soares Pereira (Matrícula SIAPE nº 1158835), Técnico em Agropecuária - Integrante Requisitante; 
Vanessa Alessandra de Souza Miranda (Matrícula SIAPE nº 2425051), Técnica de Segurança do Trabalho - Integrante Técnico; 
Karine Nickel Bortoli (Matrícula SIAPE nº 2084187), Assistente em Administração - Integrante Administrativo; 
Eleutério Jubanski (Matrícula SIAPE nº 1456541), Técnico em Agropecuária - Integrante Administrativo; 
Juliana de Oliveira Tedesco (Matrícula SIAPE nº 1879746), Assistente em Administração - Integrante Administrativo. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 43 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante do cargo de Técnica em 
Segurança do Trabalho, Siape nº 2524051, para fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Origem) nº 30/2020 ao Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 02/2020, realizado pelo Campus Videira do Instituto Federal Catarinense para eventual aquisição de materiais 
de EPIs e Segurança do Trabalho para atender às necessidades do Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 



 

17 

 
 
PORTARIA Nº 44 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 280 / 2020 - GAB/ARAQ, de 11 de dezembro de 2020, que designa a Comissão responsável pelo 
Inventário Patrimonial de Bens Móveis do IFC - Campus Araquari no ano de 2020, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Siriane Lunardi, Siape nº 2187129 - Presidente; 
Adriana Garcia, Siape nº 2411223; 
Bruna Ariane da Silva, Siape nº 2164100; 
Bruno Degaspari Minardi, Siape nº 1947823; 
Charles Pelizzari, Siape nº 1093512; 
Cristiano Twardowski, Siape nº 2164365; 
Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340; 
Daniel Paulo Damin Ferro, Siape nº 1811818; 
Daniel Perozzo dos Santos, Siape nº 1811900; 
Fernanda Cristina Ferreira Lopes, Siape nº 2165837; 
Fernando Prates Bisso, Siape nº 1815440. 
Filipe Antunes da Silva, Siape nº 2156709; 
Gabriel da Silva Pacheco, Siape nº 1890746; 
Geovane Matias, Siape nº 2242941; 
Guilherme Migliorini, Siape nº 2173821; 
Ivan Bianchi, Siape nº 2648941; 
Jairo Tchutchenthaler Costa, Siape nº 1234554; 
Jaqueline Inês Alves de Andrade, Siape nº 2380096; 
Jefferson Douglas Viana, Siape nº 1134696; 
João Ricardo Techio, Siape nº 1879733; 
Jonathan Ache Dias, Siape nº 2251200; 
José Luiz Nogueira, Siape nº 2187115; 
Joverci Antonio Pocera, Siape nº 1159518; 
Juahil Martins de Oliveira Junior, Siape nº 1849719; 
Lauro Machado de Quadros, Siape nº 2010797; 
Leandro Marcos Salgado Alves, Siape nº 2333652; 
Lidiane Sievert, Siape nº 2010793; 
Luciano Alves, Siape nº 2533597; 
Marcione Nunes Rodrigues, Siape nº 1296213; 
Mario Sérgio Cardoso da Silva, Siape nº 1160146; 
Mauricio Ihlenfeldt Sejas, Siape nº 1673133; 
Mônica Oliveira Reis, Siape nº 2383601; 
Nilton dos Santos Neto, Siape nº 2248016; 
Simone Padilha, Siape nº 1827000; 
Suseli Naiara Machado, Siape nº 2379740; 
Tainá Fraga Melo, Siape nº 2425020; 
Tiago Jones Back, Siape nº 2382344; 
Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051; 
Vinicius Tadeu de Oliveira, Siape nº 1281237; 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 6 / 2021 - GAB/ARAQ, de 07 de janeiro de 2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 



 

18 

 
 
PORTARIA Nº 45 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 82 / 2020 - GAB/ARAQ, de 13 de fevereiro de 2020, que designa servidores para constituir a 
Comissão local de reavaliação dos bens móveis 2020, com objetivo de ajustar os valores dos bens para uma base monetária 
confiável do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Siriane Lunardi, Siape nº 2187129 - Presidente; 
Adriana Garcia, Siape nº 2411223; 
Bruna Ariane da Silva, Siape nº 2164100; 
Bruno Degaspari Minardi, Siape nº 1947823; 
Charles Pelizzari, Siape nº 1093512; 
Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340; 
Daniel Paulo Damin Ferro, Siape nº 1811818; 
Daniel Perozzo dos Santos, Siape nº 1811900; 
Fernanda Cristina Ferreira Lopes, Siape nº 2165837; 
Filipe Antunes da Silva, Siape nº 2156709; 
Gabriel da Silva Pacheco, Siape nº 1890746; 
Jairo Tchutchenthaler Costa, Siape nº 1234554; 
Jaqueline Inês Alves de Andrade, Siape nº 2380096; 
Jefferson Douglas Viana, Siape nº 1134696; 
João Ricardo Techio, Siape nº 1879733; 
Jonathan Ache Dias, Siape nº 2251200; 
José Luiz Nogueira, Siape nº 2187115; 
Joverci Antonio Pocera, Siape nº 1159518; 
Lauro Machado de Quadros, Siape nº 2010797; 
Lidiane Sievert, Siape nº 2010793; 
Marcione Nunes Rodrigues, Siape nº 1296213; 
Mario Sérgio Cardoso da Silva, Siape nº 1160146; 
Mauricio Ihlenfeldt Sejas, Siape nº 1673133; 
Mônica Oliveira Reis, Siape nº 2383601; 
Nilton dos Santos Neto, Siape nº 2248016; 
Simone Padilha, Siape nº 1827000; 
Suseli Naiara Machado, Siape nº 2379740; 
Tainá Fraga Melo, Siape nº 2425020; 
Tiago Jones Back, Siape nº 2382344. 
Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051; 
Vinicius Tadeu de Oliveira, Siape nº 1281237; 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 259 / 2020 - GAB/ARAQ, de 19 de outubro de 2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 46 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de fevereiro de 2021. 



 

19 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, ocupante do cargo de Técnica em Segurança do 
Trabalho, Siape nº 2425051, para fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Origem) nº 37/2020 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 
14/2020, institucional, realizado pelo Campus Camboriú, para eventual aquisição de materiais de expediente para atender às 
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora Elaine Cristina Soares Cantu, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Siape nº 1049782, 
para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 47 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Marcelo Henrique Nogueira Diana, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1882719, no período de 22/02/2021 a 
28/02/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 22/03/2021 a 28/03/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 48 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01)  
PORTARIA CANCELADA. NÚMERO NÃO UTILIZADO. 
 
 
PORTARIA Nº 49 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 26 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Vinícius Tadeu de Oliveira, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, 
lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1281237, no período de 23/02/2021 a 26/02/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 23/03/2021 a 26/03/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 



 

20 

 
 
PORTARIA Nº 50 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 26 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor JOÃO JOSÉ DO AMARAL VIEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Siape n° 1160162, 
da Função Gratificada de Coordenador de Mecanização e Transporte, código FG-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 51 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 26 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora ELIZABETH SCHWEGLER, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1046884, de Substituta da Função Comissionada de Coordenador de Curso Técnico em Agropecuária, Código 
FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 52 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 26 de fevereiro de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor NELSON JORGE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 3130719, como Substituto da Função Comissionada de Coordenador de Curso Técnico em Agropecuária, Código 
FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
  



 

21 

 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659 187995 188520 525 

LIVINA MHM-7679 183439 183722 283 

S 10 MEN-3799 113356 113356 00 

VERSA MLY-2158 60565 60577 12 

PARATI MHP-3782 200905 200905 00 

PARATI TITAN MGQ-9407 112142 112142 00 

GOL MGQ-9417 211621 211708 87 

LOGAN MJO- 3823 101430 101446 16 

FIAT STRADA MBZ-4184 251684 251751 67 

TOTAL 990 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

22 

 
 

EDITAL Nº 02/2021 – GAB/ARAQ – SELEÇÃO COMPLEMENTAR INTERNA DE PROJETOS DE ENSINO PARA DISTRIBUIÇÃO DE 
BOLSAS DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA DO ANO DE 2021 E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 03/2021 – GAB/ARAQ – PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE MONITORIA – CURSOS TÉCNICOS. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 4/2018. 
Nº Processo: 23349.001435/2017-92. 
 
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 05.608.332/0001-77 - ECOEFICIENCIA 
SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de prazo por doze meses. Vigência: 05/03/2021 a 04/03/2022. Valor Total 
Atualizado do Contrato: R$ 36.760,00. Data de Assinatura: 09/02/2021. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2021). 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.000425/2021-16. 
 
Dispensa Nº 14/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
 
Contratado: 13.871.114/0001-59 - HELP SERVICOS DE MANUTENCAO PREDIAL EIRELI. Objeto: Adequação e reparos da rede de 
energia elétrica do prédio ledvet. O serviço deverá prever a adequação do/instalação dos quadros gerais. Os materiais necessários 
para o serviço já deverão estarem inclusos.. 
 
Fundamento Legal: . Vigência: 01/03/2021 a 14/05/2021. Valor Total: R$ 15.000,00. Data de Assinatura: 23/02/2021. 
 
(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2021).  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 

23 

 

 
Não há registro de viagens para o período. 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

